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 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Viernes, 28 de febrero de 2025

CIRIA

Advertido error en el contenido del texto remitido para su publicación, de fecha 03/12/2024 
publicado en el «Boletín Oficial De La Provincia De Soria» número 141 de fecha 11/12/2024, se 
procede a efectuar la oportuna rectificación: ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA 
TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA DE RESIDUOS

ARTÍCULO 1. Fundamento y Régimen
Este Ayuntamiento conforme a lo autorizado por el artículo 106 de la Ley 7/85 de 2 de abril, 

Reguladora de las Bases de Régimen Local y de acuerdo con lo previsto en los artículos 15 a 
19 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de Marzo por el que se aprueba el texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, establece la Tasa por Recogida de Basuras, que 
se regulará por la presente Ordenanza, redactada conforme a lo dispuesto en el artículo 16 de 
la norma citada.

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible y obligación de contribuir
1. El hecho imponible viene determinado por la prestación del servicio de recogida de basuras 

domiciliarias y residuos sólidos urbanos, cualquiera que sea su volumen o cantidad.
2. La obligación de contribuir nace desde que se presta el servicio en las calles o zonas dónde 

se halla situado el inmueble o la actividad productora de basuras, independientemente de su 
utilización por el usuario.

ARTÍCULO 3. Exenciones y bonificaciones
No se concederá exención ni bonificación alguna en la exacción de la presente Tasa.

ARTÍCULO 4. Sujetos pasivos
1. Son sujetos pasivos de esta Tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurí-

dicas, así como las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, carentes 
de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado, suscep-
tible de imposición, que resulten beneficiadas por la prestación del servicio.

2. Tendrán la consideración de sustitutos del contribuyente, los propietarios de los inmuebles 
o locales, quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios.

ARTÍCULO 5. Base imponible
La base imponible será única para todos los centros productores de basuras: Viviendas o pisos, 

incluso los locales destinados al ejercicio de una actividad profesional, Locales destinados al Co-
mercio en general, Industrias y Talleres también en general, Cafeterías, Bares, Tabernas, Confi-
terías y Reposterías, Restaurantes, Hoteles, Casas de Comidas, etc. A estos efectos se considera-
rá como basura todo residuo o detrito, embalajes, recipientes o envolturas de alimentos, vestidos, 
calzados, etc., así como el producto de la limpieza de los pisos , viviendas y demás inmuebles y 
las de las mismas clases de comercios e industrias, excluyéndose los residuos de tipo industrial, 
y de la actividad industrial, escombros de obras, detritos humanos, o cualquier otra materia, cuya 
recogida o vertido exija especiales medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad.

ARTÍCULO 6. Tarifas y Cuotas
La cuota a aplicar, con carácter anual, será por cada uno de los centros productores de 

47,00 euros.
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ARTÍCULO 7. Normas de gestión
1. Los sujetos pasivos obligados al pago de la tasa reguladora en la presente Ordenanza de-

berán presentar la correspondiente declaración de contribuir cuando dicha tasa se devengue por 
primera vez. En la propia declaración indicará la Entidad Bancaria y cuenta en que desean les 
sea domiciliado el recibo correspondiente.

2. Las declaraciones referentes a cambios de contribuyente surtirán efectos a partir del perío-
do siguiente, que corresponda al recibo que satisfagan.

3. Cuando se comunique bajas de contribuyente que impliquen alta de otro contribuyente 
deberá acompañarse dicha alta, sin cuyo requisito no tendrán efectividad la baja.

4. Todas las personas obligadas al pago de este tributo, deberán presentar en el plazo de 
treinta días en la Administración Municipal, declaración de las viviendas o establecimientos 
que ocupen, mediante escrito dirigido al Sr. Presidente de la Corporación. Transcurrido dicho 
plazo sin haberse presentado la declaración, la Administración sin perjuicio de las sanciones 
que procedan, efectuará de oficio el alta en el correspondiente padrón.

ARTÍCULO 8. Infracciones y sanciones tributarias
En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente Ordenanza, 

de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de mar-
zo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se 
aplicará el régimen de infracciones y sanciones regulado en la Ley General Tributaria y en las 
disposiciones que la complementen y desarrollen.

ARTÍCULO 9. Disposición Final
La presente Ordenanza Fiscal, cuya modificación ha sido aprobada por el Pleno de la Corpo-

ración en sesión celebrada el día 17 de septiembre de 2024 entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a partir del día 1 de enero 
de cada ejercicio, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Ciria, 18 de febrero de 2025. – La Alcaldesa, Emilia Isabel Aranda Gómez	 514


